damnificada. Vt in l. tutor. qui repertorium in princip. ff. de administrat. tutor. & in l. fin. §. fin. vbi not. Doctores, C. arbit. tute. & in l. aliò, C. de in litè iur. & in l. videamus, ff. eodem titul. hoc tamen intellige quando tutor vel administrator per dolum omisit inuentarij confectione, quod eo ipso, quod omisit dolo videtur fecisse, nisi aliqua iusta causa interueniat, quæ cum excuset quæ multæ cõtingere possunt, vt in d. l. tutor qui repertorium, vbi gloss. & Bart. & in d. l. fin. C. de arbit. tutel. & Specula. in titul. de instrum. edict. §. fin. post princip.

¶ Nono quæro quid iuris. Si el tutor ò administrador que era obligado à hazer inuentario, lo hizo en tiempo, y en forma, pero no puso en el todas las cosas y bienes que auia dexado el defunto, ò si las puso todas, las puso tan escuramente, que por el inuentario no puede ser conuenido en cosa cierta. Vt sæpe contingit, & ego vidi semel in administratore hospitalis sancti Ioannis de Tarifa. Que hizo el patron y administrador el inuentario de la mueble en muchas cosas, tan obscuramente, que no se pudo entender el valor dellas en esta manera. Vn jarro de plata viejo, vn salero de plata viejo, sin poner el valor y peso dello. Et sic de alijs? Respondeo. Que si dexò de poner algunas cosas de la calidad y valor en el inuentario, dolosamente, ò las puso tan obscuramente que no puede ser conuenido por el inuentario en cosa cierta, se le podra pedir el interese, y se prouara con el juramento in litem, de la parte, como sino lo ouiera hecho. Quia si non legitime, vt debuit fecit pro infecto habetur, vt in l. 1. ff. de his, quæ in testam. delen. & in l. 2. ff. de his, quæ pro non script. habent, & hoc etiam tenet expresse Bart. quem ceteri sequuntur in dicta lege tutor, qui repertorium in princip. numer. 21. ff. de administr. tuto. Quod tamen intelligendum est, vt iuretur in litem contra ipsum tutorem, vel administratorem si viuit, non contra heredem eius, nam ob dolum tutoris, vel administratores non iuratur in litem cõ-  
18  
tra

tra hæredes eius, vt in l. aliò, & in l. fin. C. de in litem iuran. vbi notat Doctores, & Bartol. in dict. l. tutor qui reperi- torium, numer. 21. ff. de administrat. tutor. imo quod notabilis est, quod tu- tore vel administratore defunctis nõ tenentur eorum hæredes, nisi delata culpa tutoris vel curatoris defuncti; li- cet ipsi teneantur de leui culpa in ad- ministracione commissa, vt est textus expressus in l. i. C. de hæredibus tu- to. quod est valde notandum, quia (sæ- pe contingit) quod rationes & reli- qua petantur ad hæredibus tutorum vel administratorum, qui si viuerent de leui culpa tenerentur, vt in l. quic- quid, C. arbit. tutel. hæredes vero nõ teneantur, nisi delata culpa ipsorum tutorum in administracione commis- sa, non de leui, vt dictum est. Item præ- dicta intelligenda sunt quando tutor vel administrator qui inuentarium fa- cere tenentur per dolum aliquas res occultauit, nec posuit in inuentario, quia tunc iuratum in litem contra eũ hæres vero condemnari debet etiam in duplum, si alias res suppressit, vt in l. fin. §. illo, C. de iure delib. vbi te- nent Doctores & Francisc. de Porcel. in tractat. de inuent. confect. cap. 10. & probatur in l. 9. tit. 6. part. 6. & licet prædicti tex. loquuntur in hærede, qui aliquas res hæreditarias suppressit, tamen idem est in tutoribus, quia eadem est ratio, vt tenet Franc. de Por- cel. in dicto tract. de inuent. capit. 1. si vero sine dolo, aliqua tamen iusta ig- norantia omisit, non iurabitur con- tra eum in litem, vt puta si aliqua res essent sibi occultæ, vel ob aliam iustã causam, vt in dict. l. tutor qui reperi- torium in princip. vbi Bartol. numer. 15. ff. de administr. tutor. & Specul. in tit. de instrumenti edit. §. fin. in princip. versi. quid si aliquas res.

¶ Decimo quæro. Si la muger del defunto hizo inuentario de todos los bienes que dexò su marido, despues hizo particion con sus hijos, y les entregò lo que les pertenecia de la herencia de su padre, ha-

ziendo con ellos particion en forma de los bienes que dexò su padre, dende à mucho tiempo que se le hizo la particion parecen muchas deudas, vel forte, las auia, y pa- recieron al tiempo que se hizo la parti- cion, por lo qual la muger se conten- tò con su dote sin acetar las ganancias, ago- ra los acreedores piden à los hijos como à herederos de su padre sus deudas entera- mente, los hijos se escusan que no las deue- mas de hasta lo que alcançan los bienes q̄ heredaron de su padre, porque acetaron la herencia con beneficio de inuentario. Los acreedores dicen, que no deuen gozar del beneficio de inuentario, porque no lo hi- zieron, mas del inuentario que hizo su madre de los bienes comunes que queda- ron entre ella y su marido al tiempo que murio. Quid iuris sit in hoc casu si filij hæredes aliud inuentarium non fece- runt, qui casus frequenter contingit, & pendet hodie in hoc Granatensi præ- torio, quam obrem eum silentio præ- termittere constitui, consilium tamen postea mutauit, quia potissima quæstio est huius tractatus, quippe cum fre- quens sit, & quotidie de ea dubitetur, & controuertatur in iudicijs, ideò eã explicare libuit, secundum quod mi- hi iustus, & æquius visum est (sub cor- rectione cuius quam melius sentien- tis & videtur dicendum quod filij hæ- redes patris teneantur in solidum om- nia debita patris persoluere) quia ve- rum est eos inuentarium non fecisse paternæ hæreditatis, ideo ad omnia debita & legata teneantur, vt in l. fin. C. de iure deliber. & l. 10. tit. 6. part. 6. quod demero iuris rigore tenendum videtur, & pro hac sententia facit, quod in simili quæstione, tenet Bar. in l. in ra- tione, §. quod vulgo, ff. ad legẽ fale. in versi. venio ad quæstionẽ, vbi quærit, quid si pupillus, & tutor eius fecit in- uentariũ de bonis patris postea substitu- tus successit pupillo, quia substitutio habuit locum, an substitutus eius de- beat aliud inuentarium facere, an suffi- ciat inuentarium factum per pupillũ, & eius tutorem, vbi tenet quod nõ suf- ficit

ficat inuentarium factum per pupillum, sed substitutus tenetur aliud inuentarium facere, aliàs tenebitur ad solida debita, & legata defuncti, cuius ratio est, quia inuentarium fit vt hæres non subtrahat bona defuncti, de quibus tenetur soluere legatarijs, vt in authent. de hæred. & falc. §. scimus, sed si pupillus facit inuentarium tenetur solum soluere creditoribus de bonis patris, non de suis, & idè sua bona nõ posuit, nec ponere debuit in inuentario, sed substitutus de his non fecit inuentarium, ergo soluere tenetur etiã de bonis pupilli, si bona testatoris nõ sufficiant, cum posset subtrahere de bonis pupilli, quæ non fuerunt in inuentario posita per pupillum, ita resoluit Bar. in dict. §. quod vulgo, quod videtur similiter dicendum in casu, & quæstione supra posita: (cum sit longè differens, & de alijs rebus inuentariũ factum, per vxorem defuncti, quæ fecit inuentarium de omnibus rebus cõmunibus, quæ maritus reliquit tempore mortis:) ab inuentario, quod facere debet hæres, quod faciendum est solum de rebus hæreditarijs, sed his non obstantibus contrariam sententiam veriorẽ esse existimo imo. *Que baste el inuentario hecho por la muger, o el marido, aunque sus hijos y herederos no hagan otro inuentario de nueuo.* Rationibus sequentibus, primo enim considerandum est (vt supra diximus) quod inuentarium fit, vt hæres non subtrahat bona defuncti, de quibus tenetur soluere debita & legata, vt habetur in dicto authent. de hæred. & falc. §. scimus, & hæc est causa puniendi hæredem non facientem inuentarium, videlicet, vt non subtrahat bona defuncti, cū ergo ista ratio cesset in hoc casu, cum constet hæredem nihil subtraxisse de hæreditate, sed omnia bona hæreditaria, quæ defunctus reliquit tempore mortis vxorem eius in inuentario omnium bonorum communium cum marito posuisse cum consensu, & approbatione filiorum, & per illud inuenta-

rium partitionem cum ea factam fuisse, quid deest huic inuentario vt hæredibus proficere non possit? Et sic à ratione legis cessante valet argumētũ, vt cesset eius dispositio, quia ratio legis est mēs legis, & cessante ratione debet cessare lex, vt in c. cum cessante de appella. & in l. adigere, §. quamquam, ff. de iure patro. & l. ex facto, ff. de vulg. & pupil. cum concordan. Secundo cõsiderandum est, quod per istud inuentarium ab vxore factum cum partitione bonorum facta cum filijs, vel hæredibus mariti magis satisfieri videtur intentioni legis volentis hæredem inuentarium facere, quàm per inuentarium ipsius hæredis factum solum de bonis hæreditarijs defuncti: nam in primo inuentario posita sunt omnia bona, quæ defunctus habuit tempore mortis: tam sua, quam vxoris, quæ cõmunia erant inter eos. In secundo vero inuentario, quod hæres facere debuit, solum describere tenebatur bona hæreditaria ipsius defuncti, quæ obuenerunt sibi vt hæreditas, non bona ipsius vxoris, & melius clariusque potest manifestari quæ bona fuerunt in hæreditate mariti prædefuncti per dictum primum inuentarium factum de omnibus bonis tam mariti, quam vxoris cum partitione omnium bonorum facta inter vxorem & hæredes viri: quam per secundum inuentarium factum solum de bonis mariti, nam in partitione facta cum vxore, si de ea non constaret, vt nunc constat potuisset aliqua fraus committi contra creditores, & legatarios tradendo vxori aliqua bona, quæ sua non essent, nec ei deberentur, quod cessat per inuentarium ab ea factum omnium bonorum communium, quæ possidebat maritus tempore mortis suæ, simul cum scriptura partitionis facta cum filijs, vel hæredibus, vbi latius, & appertius omnia bona relicta manifestantur, & quæ bona super sint hæredibus mariti deducto capitali vxoris. Tertiò, quia plenius, & euidentius constat de hæreditate

ditate mariti prædefuncti per istud inuentarium, & scripturam partitionis factam ab vxore cum hæredibus mariti, quam per solum inuentarium ab hærede factum de bonis hæreditatis mariti defuncti, cū in partitione & inuentario prius facti æstimationes, & precia taxataper cōmunes æstimatores ab vtraque parte nominatos omniū bonorum in inuentario descriptorum specialiter fiant, & moderentur iureiurando eis præstito, vt communiter fieri solet ne alterutram partem grauent in his precijs, & æstimationibus, quod fit autoritate iudicis, & cum legitimo contradictore, qui est vxor defuncti, quod non fit in alijs inuentarijs ab hæredibus factis, in quibus communiter æstimationes hæ fieri non consueuerunt. *Y ansi parece claramente, que se cumple y satisfaze mas con la intencion de la ley que obliga al heredero à hazer inuentario con el que haze la muger del defunto, en la particion y aprecio que se hizo con los hijos, de los bienes comunes que dexò su marido quando murio, que no cō el inuentario segundo que hiziesse despues el heredero: de los bienes que le que daron y cupieron en la particion sacado el capital de la muger, sino constasse ni pareciesse el inuentario y particion que primero se hnuiesse hecho.* Quare iudicio meo tenendum puto, quod sufficiat hæredi pro inuentario, id quod vxor fecit de bonis mariti defuncti, cum partitione facta, cum hæredibus mariti, maxime si in capite, vel sine eius dixisset tutor, vel hæres, quod illa bona ponebat pro inuentario minoris, vel hæredis, cum hoc sit plenius inuentarium, quā illud quod communiter faciunt hæredes, & solum in nomine differant nō in effectu, inuentarium enim est, & ita diffinitur illud in quo omnia bona in hæreditate reperta, & inuenta describuntur, vt diffinit Specul. in tit. de instru. edict. §. fin. in princip. glos. & Bar. in dicta lege tutor, qui repertorium in princip. ff. de administra. tuto. in glos. prima, quam sequuntur communiter omnes scribentes in l. 5. tit. 6. part. 6. in